<sup>1)</sup> Die Belege werden folgen. Nur vor einem Missverständniss müssen wir warnen. Im Buche *de coelo et mundo* (tom. II S. 57) findet sich folgende Stelle: *Dicamus igitur incipientes, quod antiqui philosophi loquentes de factura mundi, quotquot praeceperunt sectam Peripateticorum, convenerunt in hoc quod coelum et mundus essent inchoata per physicam generationem: sed tamen in modo illius generationis differabant quidam inter se physici triplici diversitate. Fuerunt enim quidam inter eos qui dixerunt, quod mundus quidem per generationem quae fit ex materia incepit, sed durabit in sempiternum et ideo in tota temporis duratione non habebit principium materiale aliquod ad quod resolvatur, quemadmodum res corruptibiles resolvuntur: propter quod etiam in toto tempore nunquam habebit finem. Et hujus quidem sententiae auctor fuit Plato apud antiquos Stoicos (diese Bezeichnung des Plato ist eine Kennern des Albert nicht unerwartet kommende historische Monstrosität) et postea parum ante nostra haec tempora renovavit eam Moyses Aegyptius Philosophus Judaeorum. Man könnte nach dieser Stelle leicht glauben, als habe Albert die Ansicht des Maimonides über Welterschöpfung für identisch mit der des Plato gehalten, und, da aus anderen Stellen hervorgeht, dass Albert in dieser Beziehung das Richtige wohl gekannt, dieser Stelle gegenüber rathlos sein. In der That aber soll nach Albert nur in der Meinung des Maimonides, dass die Welt a parte post ewig sei (*More* II 27 – 29), eine Renovation der Platonischen Ansicht liegen. Von Maimonides' Ansicht über den Ursprung und Anfang der Welt ist hier nicht die Rede. Dass im Uebrigen diese historische Construction eine wunderliche ist, muss auf Rechnung der wirren geschichtlichen Vorstellungen jener Zeit geschrieben werden.*

<sup>2)</sup> *2 summa theol.* S. 76: *Sed aliud quod objicitur de intelligentiis, dicendum, quod hoc frivolum est dicere, sicut bene probant objectiones et nos inferius ostendemus. Nec hoc dixerunt primi philosophantes, sed quidam Judaei, Rabbi Moyses scilicet et Isaac, frivole volentes reducere opiniones Philosophorum ad dicta legis. Unde etiam Rabbi Moyses dicit quod Angeli non veniunt ad nos nisi in signis per visiones somniales et in effectibus per immutationes corporum.*

<sup>3)</sup> Vgl. die vorhergehende Note. Vgl. auch *de causis* S. 563, wo sich Albert weniger stark, wenn

nicht eben, um die krasse Auffassung der Theophanien unmöglich zu machen und sie lediglich als Mittheilungen des Geistes an den Geist hinzustellen, die Engel selbst als rein geistig und ihre sinnliche Erscheinung lediglich als das Resultat der Reaction des Prophetengeistes gegen die Sollicitation des Engelgeistes gelehrt hätte. So fühlt sich Albert beständig von Maimonides zugleich angezogen und zugleich abgestossen und überlässt den Ruhm, wenigstens nach einigen Seiten hin, mit grösserer Freiheit den Rabbi Moses sich zum Vorbild zu nehmen, dem Manne, der bekanntlich das theologische System Albert's verdunkelt hat, seinem Nachfolger Thomas von Aquin.